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kvotering, når der skal være en ligelig fordeling 
af begge køn, når der skal indstilles. Jeg vil end- 
nu en gang på Dansk Folkepartis vegne mene, at 
man ikke skal indstilles på baggrund af, om man 
er en mand eller en kvinde. Man skal indstilles 
på baggrund af det, man kan, de styrker og ev- 
ner, man har. 

Kl. 13:04 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Ellen Trane Nørby. 

Kl. 13:04 
Ellen Trane Nørby (V): 
Så bekræfter ordføreren fra Dansk Folkeparti jo, 
at DF er imod lovgivningen, som den ser ud i 
dag. Sådan som lovgivningen ser ud i dag, skal 
organisationerne indstille en mand og kvinde. 
Det eneste, det her lovforslag ændrer ved, er, om 
ministeren kan lade deres plads stå tom eller skal 
lade deres plads stå tom. Det vil sige, at det her 
lovforslag på ingen måde ændrer det, som DF's 
ordfører står og taler om. Derfor vil jeg bare igen 
spørge DF's ordfører: Er DF imod ligestillings- 
lovgivningen, som den er i dag, pligten for orga- 
nisationerne til at indstille både mænd og kvin- 
der, sådan som det har været i dansk lovgivning 
siden 1980'erne? 

Kl. 13:05 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:05 
Marlene Harpsøe (DF): 
Jeg kan bekræfte Venstres ordfører i, at Dansk 
Folkeparti finder det problematisk, at man skal 
indstille en person af hvert køn. Vi mener, at 
man skal indstilles på baggrund af kompetencer. 
Det siger jo sig selv, at man ikke nødvendigvis 
har en kompetence, fordi man er en kvinde, eller 
fordi man er en mand. Det handler om uddan- 
nelse, det handler om kvalifikationer, al den er- 
faring, man har opbygget, og mange andre ting. 
Det handler ikke om, hvorvidt man er det ene 
køn eller det andet køn. 

Kl. 13:05 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Pernille Vigsø Bagge som 
ordfører. 

Kl. 13:05 
(Ordfører) 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Jeg vil gerne starte med at sige: Af hjertef tillyk- 
ke! Det er jo lidt af en historisk dag, kan man si- 
ge. Det er ikke så tit, at SF lykønsker regeringen, 
men det er jo, fordi det er første gang under 
Foghregeringen, at der bliver fremsat et lovfor- 

slag af en ligestillingsminister. Det er næsten, 
som om regeringen i dag får taget sin mødom. 
Fru Henriette Kjær gjorde det ikke, fru Eva Kjer 
Hansen gjorde det heller ikke, men nu gør fru li- 
gestillingsminister Karen Jespersen det, og man- 
ge, mange tak for det. 

Der bliver simpelt hen fremsat et lovforslag, 
der skal fremme ligestillingen her til lands for 
første gang i 8 år. Nej, det skal dog siges, at der 
er andre ressortministre, der har prøvet at frem- 
sætte noget, som skulle forestille at fremme lige- 
stillingen. Beskæftigelsesministeren har fremsat 
forslag om kønsopdelte lønstatistikker. Det var 
godt nok en væsentlig forringelse af den eksiste- 
rende lovgivning. Der er også blevet vedtaget en 
længere barselorlov, som fuldstændig entydigt 
har forringet kvinders muligheder både i livs- 
løn, i jobkarriere osv., og så er der godt nok også 
blevet lavet et ligestillingsklagenævn, men det 
var ifølge et EU-direktiv, så det var ikke rigtig 
noget frit valg for regeringen; det skulle regerin- 
gen indføre. Og stadig væk har vi jo så ikke no- 
get ligestillingsombud her til lands, og vi mang- 
ler også et ligestillingsudvalg her i Folketinget, 
men det skal nok komme, for nu er starten gået. 
Mange tak for det. 

I forhold til det her lovforslag har vi hørt flere 
gange i dag, at det jo bare er en præcisering af en 
lov fra 1985. Det er altså 24 år siden, at det her 
regelsæt blev indført, og nu vil man så også ha- 
ve, at det ligesom skal effektueres for alvor. Det 
er meget, meget glædeligt, og SF støtter ubetin- 
get det her lille forslag. 

Der er nogle høringssvar, der peger på nogle 
problemer i forslaget. Bl.a. finder DJØF det pro- 
blematisk, at der fortsat er mulighed for at fravi- 
ge kravet om indstilling af lige mange mænd og 
kvinder, hvis der foreligger særlige grunde, og 
disse særlige grunde er imidlertid ikke nærmere 
præciseret, som DJØF og flere andre i deres hø- 
ringssvar i øvrigt anfører. Det kunne vi godt 
tænke os i SF at vi kunne kigge på i udvalgsbe- 
handlingen. 

Så fremfører DJØF også, at det kunne være 
fint, når der nu i lovforslagets bestemmelse § 13 
om indberetning fra ressortministrene hvert an- 
det år i forbindelse med ligestillingsredegørel- 
sen skal fremstilles en oversigt og gives en mo- 
nitorering af, hvordan det går med ligestillings- 
arbejdet, at det så ikke kun gælder for de statsli- 
ge bestyrelser, men også kunne komme til at 
gælde for de kommunale og regionale udvalg 
og bestyrelser, så der altså også kommer indbe- 


